Iustitia est constans et perpetua voluntas ius **suum** cuique tribuendi.

suo D.1,1,10,0

La giustizia è la costante e perpetua volontà di attribuire a ciascuno il **suo** diritto.

TABERNA

arrepto cultro de **taberna** lanionis filiam interfecit

bottega D.1,2,2,24
afferrato un coltello da una **bottega** da macellaio,
uccise la propria figlia

TABULA

quas in **tabulas** eboreas perscriptas pro rostris composuerunt,
ut possint leges apertius percipi:

tavola D.1,2,2,4
I dieci misero insieme queste leggi, scritte
integralmente su **tavole** eburnee, <collocate>
davanti ai rostri, cosicché potessero venire apprese
in modo più accessibile.

TACITUS

quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum
suffragio legis latoris, sed etiam **tacito** consensu omnium per
desuetudinem abrogentur.

tacito D.1,3,32,1
Perciò molto correttamente è stato recepito anche
ciò, che le leggi siano abrogate non solo con il
suffragio del legislatore ma anche per desuetudine,
con il **tacito** consenso di tutti.

TALIS

alioquin per se eorum scripta non **talìa** exstant, ut ea omnes
appetant:

in modo tale D.1,2,2,42
Peraltro i loro scritti non sono rimasti
autonomamente **in** modo tale che tutti li possano
consultare;

quod officium fere **tale** erat, quale hodie praefectorum
praetorio, magistratus tamen habebantur legitimi.

tale D.1,2,2,19
tale ufficio era, pressappoco, come quello che
hanno oggi i prefetti del pretorio, ma venivano
considerati "magistrati legittimi".

TAM

ideoque nec servus communis civitatis singulorum pro parte
intellegitur, sed universitatis et ideo **tam** contra civem quam
pro eo posse servum civitatis torqueri divi fratres
rescripserunt.

sia D.1,8,6,1
E pertanto un servo comune alla città non si
intende per quota dei singoli, ma della collettività,
e perciò i divi fratelli rescrissero che può essere
sottoposto a tortura **sia** contro che a favore di un
cittadino.

Hodieque optinuit indifferenter quaestores creati **tam**
patricios quam plebeios:

tanto D.1,13,1,3
Oggi si è affermato che, indifferentemente, si
creino questori **tanto** patrizi quanto plebei;

TAMDIU

tamdiu igitur clarissima femina erit, quamdiu senatori nupta
est vel clarissimo aut separata ab eo alii inferioris dignitatis
non nupsit.

tanto a lungo D.1,9,8,0
Tanto a lungo quindi la donna sarà chiarissima
quanto a lungo è sposata a un senatore o a un

chiarissimo, o separata da lui non sposò altro di
dignità inferiore.

TAMEN

quod officium fere tale erat, quale hodie praefectorum
praetorio, magistratus **tamen** habebantur legitimi.

ma D.1,2,2,19
tale ufficio era, pressappoco, come quello che
hanno oggi i prefetti del pretorio, **ma** venivano
considerati "magistrati legittimi".

omnes **tamen** hi a Servio Sulpicio nominantur:

nondimeno D.1,2,2,42
Nondimeno costoro, da Servio Sulpicio, vengono
nominati tutti.

non **tamen** ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua
adsidue moratus nolit filium adgnosceret quasi non suum.

per altro verso D.1,6,6,0
Giuliano, **per altro verso**, afferma non doversi
sopportare che colui, il quale abbia dimorato
ininterrottamente con la propria moglie, non voglia
riconoscere il figlio come se non fosse suo.

omnium **tamen** harum et interpretandi scientia et actiones
apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur,
quis quoquo anno praesesset privatis.

tuttavia D.1,2,2,6
Di tutto ciò, **tuttavia**, sia la scienza
dell'interpretare sia le azioni erano nell'ambito di
competenza del collegio dei pontefici, tra i quali si
statuiva chi in ciascun anno fosse preposto agli
affari privati.

TAMQUAM

Hoc vero proprium est eius adoptionis, quae per principem
fit, quod is qui liberos in potestate habet si se adrogandum
dederit, non solum ipse potestati adrogatoris subicitur, sed et
liberi eius in eiusdem fiunt potestate **tamquam** nepotes.

come D.1,7,2,2
qualora si sia dato in arrogazione colui che abbia
figli in sua potestà, non soltanto lui è assoggettato
alla potestà dell'arrogatore, ma anche i suoi figli
divengono in potestà del medesimo **come** nipoti.

TANGO

ea velut contumelia Servio **factus** operam dedit civili

colpire D.1,2,2,43
Colpito da quella sorta di oltraggio, Servio si
dedicò al diritto civile

corporales hae sunt, quae **tangi** possunt, veluti fundus homo
vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles:

toccare D.1,8,1,1
Sono corporali le cose che si possono **toccare**,
come un fondo, un uomo, una veste, l'oro,
l'argento, e in breve altre innumerevoli cose.

TANTUM

et hoc non **tantum** in naturalibus, verum in adoptivis quoque
iuris est.

solamente D.1,6,5,0
E ciò è in base al diritto non **solamente** nei

riguardi dei figli naturali, ma anche nei riguardi degli adottivi.

Liberos senatorum accipere debemus non **tantum** senatorum filios, verum omnes, qui geniti ex ipsis exve liberis eorum dicantur, sive naturales sive adoptivi sint liberi senatorum, ex quibus nati dicuntur.

soltanto D.1,9,10,0
Dobbiamo intendere, quali discendenti di senatori, non **soltanto** i figli dei senatori, ma anche tutti coloro che siano detti essere stati generati da loro stessi o dai loro figli:

TANTUS

Deinde quia difficile plebs convenire coepit, populus certe multo difficilior in **tanta** turba hominum, necessitas ipsa curam rei publicae ad senatum deduxit:

grande D.1,2,2,9
In seguito, poiché la plebe cominciò a convenire <a Roma> con difficoltà, ed il popolo, certamente, con difficoltà ancora maggiore data la **gran** turba di uomini, la necessità stessa trasferì al senato la cura della cosa pubblica:

et causam **tantae** negligentiae excusseris

tanto D.1,18,14,0
e se avrai investigato la causa di **tanta** negligenza

TEGO

Aedes sacras et opera publica circumire inspiciendi gratia, an sarta **tecta**que sint vel an aliqua refectione indigeant,

essere con adeguata copertura D.1,16,7,1
Deve percorrere i templi e le opere pubbliche per ispezionare se **siano** ben mantenuti e **con adeguata copertura** o abbiano bisogno di qualche rifacimento,

TEMPERO

Praeterea curare debet praefectus urbi, ut nummularii probe se agant circa omne negotium suum et **temperant** his, quae sunt prohibita.

astenersi D.1,12,1,9
Inoltre, il prefetto dell'Urbe dovrà curare che i cambiisti si conducano probamente in relazione ad ogni loro affare e si **astengano** da quelli proibiti.

TEMPORALIS

nec enim moribus nostris convenit filium **temporalem** habere.

temporaneo D.1,7,34,0
infatti non si addice ai nostri costumi avere figli **temporanei**.

TEMPUS

Et, ut obiter sciamus, ante **tempora** Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur,

età D.1,2,2,49
E, si sappia di passaggio, prima dell'**età** di Augusto, il diritto di dare responsi a titolo pubblico non veniva dato da parte dei principi,

sufficit enim liberam fuisse eo **tempore** quo nascitur, licet ancilla concepit.

momento D.1,5,5,2
è sufficiente infatti che sia stata libera al **momento** della nascita, sebbene abbia concepito da ancella;

Deinde ex his legibus eodem **tempore** fere actiones compositae sunt, quibus inter se homines disceptarent:

periodo D.1,2,2,6
In seguito, pressappoco nello stesso **periodo**, da queste leggi furono composte le azioni, con le quali gli uomini contendessero tra loro;

quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis **temporibus**, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris.

tempo D.1,2,2,2
le quali, tutte, rimangono, scritte insieme nel libro di Sesto Papirio, il quale fu uno tra gli uomini preminenti ai **tempi** in cui visse Tarquinio il Superbo, figlio di Demarato di Corinto.

TENDO

Nam, ut ait Pedius, quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est cetera, quae **tendunt** ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisdictione suppleri.